Combate à Fome, que disporá sobre as excepcionalidades dessa exigência. (Parágrafo acrescido
pelo Decreto nº 12.417, de 21/3/2025)

Art.  19.  O Programa Bolsa Família  atenderá  às  famílias  em situação de pobreza,
caracterizada pela renda familiar per capita mensal de até R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais),
denominada linha de pobreza. 

Art. 20. As famílias elegíveis ao Programa Bolsa Família identificadas no CadÚnico
poderão ser priorizadas, para fins de seleção para ingresso no Programa, a partir de critérios que
considerem situações de maior vulnerabilidade social e econômica, nos termos do disposto em

[...]

7º, § 1º, da
Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023, e calculados na seguinte ordem: 

I  -  Benefício  de  Renda  de  Cidadania  -  destinado  às  famílias  beneficiárias  do
Programa Bolsa Família, pago por integrante que as componham, no valor de R$ 142,00 (cento e
quarenta e dois reais); 

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2025/decreto-12417-21-marco-2025-797212-publicacaooriginal-174866-pe.html

II  -  Benefício  Complementar  -  destinado  às  famílias  cuja  soma  dos  valores  dos
benefícios de que trata  o inciso I  seja inferior a R$ 600,00 (seiscentos  reais),  calculado pela

[...]

hipótese prevista no caput, será efetuado mediante cobrança em face do responsável pela unidade
familiar que atender, cumulativamente, às seguintes condições e valores mínimos: 

I - apresentar renda familiar mensal per capita superior a dois salários-mínimos; e 
II - possuir débito original em valor superior a R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos

reais). 
§ 2º Para fins do disposto no § 1º, serão considerados os valores vigentes e apurados

na data do conhecimento do indício de irregularidade, e não serão alcançadas as parcelas sacadas
há mais de sessenta meses. 

§  3º  Constatados  os  requisitos  para  realização  de  cobrança  de  ressarcimento,  os

[...]

§ 1º ..................................................................................................................... 
I - ter renda mensal per capita superior a dois salários mínimos ou renda mensal
familiar superior a três salários mínimos; e 
II - possuir débito com valor igual ou superior a R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais). 
............................................................................................................................"
(NR)

Art. 63. Ficam revogados: 
I - o Decreto nº 10.852, de 8 de novembro de 2021; 

II - o Decreto nº 10.866, de 23 de novembro de 2021;